
 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.169/2016 
 
OGGETTO: 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) ANNO 2016 - 
APPROVAZIONE.  
 
L’anno duemilasedici addì quindici del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si è 
riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dott. Maurizio VISCO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

ACCERTATO che con decorrenza 1 gennaio 2015 tutte le amministrazioni pubbliche 
devono conformare la propria gestione ai principi contabili contenuti nel citato decreto e nelle 
successive norme di attuazione, al fine di garantire il consolidamento e la trasparenza dei conti 
pubblici secondo le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei 
e interoperabili. 

RICHIAMATO l’art. 169, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
dispone che l’organo esecutivo definisce, coerentemente al bilancio di previsione e al 
documento unico di programmazione deliberati dal Consiglio, il piano esecutivo di gestione 
determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni 
necessarie, ai responsabili di servizi. 

PRESO ATTO CHE: 

− Con deliberazione n. 28 del 28 Aprile 2016 il Consiglio Comunale ha approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) 2016/2018; 

− Con deliberazione n. 29 del 28 Aprile 2016 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2016/2018; 

− Tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai programmi 
che l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2016/2018 dai quali pertanto devono 
discendere gli obiettivi da assegnare ai responsabili dei servizi e le risorse da attribuire a 
ciascun servizio per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’Ente, secondo le 
competenze individuate per ciascuna articolazione organizzativa.  

RILEVATO che il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato 
elaborato in collaborazione con i Responsabili dei Servizi e con gli stessi concordato e che gli 
obiettivi assegnati sono stati quindi determinati con particolare riferimento alla reale e concreta 
attività gestionale ed alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, rispetto alle 
quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili. 

RISCONTRATA l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi servizi e 
centri di spesa cui compete l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno. 

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del piano esecutivo di gestione 
per gli anni 2016/2018, così come proposto nei prospetti allegati alla presente deliberazione, al 
fine di assegnare ai Responsabili dei Servizi gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 
strumentali umane e finanziarie necessarie per il perseguimento di tali obiettivi, dando atto che 
le attività di gestione fin ora espletate dai Responsabili dei Servizi corrispondono agli obiettivi 
con gli stessi concordati e le risorse finanziarie utilizzate sono state attinte da capitoli assegnati 
agli stessi. 



CONSIDERATO CHE: 

1. La struttura organizzativa dell’Ente è articolata in Aree con a capo le figure apicali 
individuate nei  Responsabili dei Servizi; 

2. Ciascun Servizio è articolata in Uffici; 

3. Mediante il P.E.G. si evidenzia la dimensione finanziaria delle risorse assegnate ad ogni 
responsabile per il raggiungimento degli obiettivi gestionali; 

4. Il P.E.G. risulta pertanto così articolato: 

− risorse economiche assegnate 
− risorse umane attribuite 
− obiettivi e relativi indicatori 

5. Come previsto dal comma 3-bis dell’art. 169 del D.Lgs.267/2000, il piano dettagliato degli 
obiettivi sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione; 

6. Gli obiettivi sono stati concordati con i Responsabili di Servizio, giusta deliberazione di 
Giunta Comunale n. 168 di questa stessa seduta; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 21/2015 del 30 Dicembre 2015 di individuazione 
degli incarichi di Responsabilità; 

VISTA la proposta elaborata dal Responsabile del Servizio 2 “ECONOMICO-
FINANZIARIO” relativamente alla parte contabile del PEG 2016/2018 con la partecipazione e 
condivisione di tutti i Responsabili organizzativi. 

VISTI: 

- l’art. 107, comma 2,  del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che ai dirigenti sono 
attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di 
indirizzo adottati dall’Organo politico; 

- l’art. 109, comma 2,  del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce che nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai Responsabili 
degli uffici e dei servizi; 

RITENUTO necessario approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016 
assegnando a ciascun Responsabile di Servizio le dotazioni economico-finanziarie necessarie 
allo svolgimento dei relativi interventi; 

VISTO l’art. 48 del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 



D E L I B E R A 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2016, di cui agli 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO: 

� che i soggetti individuati dal Sindaco, quali Responsabili di Servizio sono 
automaticamente destinatari del presente provvedimento e gestori dei capitoli 
P.E.G. di competenza del Servizio assegnato, senza necessità di ulteriori atti; 

� che il Piano Esecutivo di Gestione viene approvato ai fini delle attività ordinarie 
per l’esercizio 2016, al fine di consentire la corretta ed ordinata gestione delle 
competenze proprie del Servizio di riferimento; 

� che l’assunzione degli impegni di spesa è di competenza di ciascun 
Responsabile di Servizio che vi provvederà mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti ed in attuazione delle 
linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione; 

4) DI CONFERMARE che gli obiettivi generali per tutti i Responsabili dei servizi sono fissati 
dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 15.09.2016, la cui realizzazione deve 
tendere ad intraprendere tutte le azioni atte ad assicurare il mantenimento dell’equilibrio 
economico-finanziario dell’ente, come previsto dal Bilancio di Previsione armonizzato 
2016/2018;  

5) DI STABILIRE che le deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 
comportanti spese daranno indicazioni della copertura finanziaria nei capitoli di 
riferimento dei relativi esercizi di bilancio; 

6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di 
servizio; 

7) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, intervenuta nei modi e forme 
di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 

 
= * = * = * = 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio VISCO 
 

 


